در سایۀ این نقل و انتقالات،
سبک های جدیدی در زمینۀ هنر تذهیب و تصویرگری دست
نوشته ها پدیدار شد)ریشار، 1383، 125(.که نمود آن در شکل

اژدها در تصاویر 4و5 مشخص است.

تصویر 4- اسفندیار در نبرد با اژدها، 1580- 1600، شیرازه
)wwww.biritishmusum.com( :ماخذ

تصویر5- بهرام گور اژدها را مي کشد . قزوین ، 973ه.ق /1565 میلادی.
)wwww.biritishmusum.com( :ماخذ

جدول 1، شکل و تصویر اژدها را در ادوار مختلف و در
شهرهاي مهم این دوره که نگارگري در آن رونق داشت و به
سفارش شاهان و حامیان، به تصویر در آمده است نشان مي دهد.
برای نمونه به شکل اژدها در زمان حکومت شاه طهماسب در
تبریز و قزوین و تفاوت هاي آن با آثار ادوار گذشته در جدول2
مي توان اشاره کرد. این تفاوت ها بیشتر در توجه بیش از حد
نگارگران صفوی به جزییات و پرکارشدن آنها همچون آتش
و شکل پاها و حتي تزیینات روي پوست و بدن اژدها است.
تصاویری از اژدها که در زمان شاه اسماعیل دوم به تصویر در
آمده است، از یک سو ویژگي هاي مکتب قزوین همچون سادگي
و کشیدگي بیش از حد اندام ها و دوبعد تصویر را در بر دارد و از
سوي دیگر در ترکیب بندي ها و حالت کلي تصویر به نگاره های

شاهنامه ي شاه طهماسبي شباهت دارد.

تصویر 6- نبرد اسفندیار با اژدها، شاهنامه ي فردوسي ، )شاهنامه شاه
اسماعیلي (، رقم سیاوش )سیاوش گرجي و مراد دیلمي، مکتب قزوین، 984ه.ق

.)1577 – 1576 /
ماخذ: )رهنورد، 1386، 303(

است.

نتیجه

پی نوشت ها

1 خوارزم نام ناحیه ای است در قسمت سفلای جیحون )آمودریا (
بود که از دیر باز در فرهنگ و تمدن آسیای میانه نقش داشت.

2 در دوران پیش از اسلامي نواحي بخارا و سمرقند به نام سغد
)سغدیا نا( خوانده مي شد .

3 سمرقند.
4 عصر صفوي با ورود شاه اسماعیل در سال 907 هجري قمري
/ 1501 میلادي آغاز شد و خیلي زود با فتوحات وي به یک امپراطوري
عظیم مبدل گشت . یکپارچه شدن غرب و شرق ایران و رسمي شدن
مذهب شیعه آثار مستقیمي در هنرهاي بصري در این عصر به جاي
گذاشت ، که در سال هاي بعد و زمان حکومت دیگر شاهان صفوي به

بار نشست .